25 Nisi statuto expressè aliud de liberis & parentibus sit sanctum,

Andr. Rauchb. d. quest. 15. num. 10. vers. & quidem s[ic] expressè, & num. seq. part. 1.

26 Quemadmodum in Marchiā nominatim statuto cautum est, ut etiam de parentum, & liberorum hereditatibus quindam detrahatur,

test. Ioschim. Schepelitz. in consuetud. Marchic. part. 3. tit. 8. §. 1. incip. terminum hunc, num. 5. & seq. & §. 3. incip. verba bac[us] hoc modo. num. 4. (ubi ita ab ICtis Academiae Francofurtensis, 5. Iulii Anno 1607. pronunciatum fuisse refert) ibi, vel demique, & num. seq. usque ad fin.

27 Hoc etiam jus detractionis cessat in Principe; Si enim Princeps eo in loco, ubi tale jus viget, heres est institutus, vel ei legata relata, adversus eum tale jus exerceri non potest,

per text. in lib. universis c. C. de rectigal. & commiss. Dominic. Cardin. Tuscb. tom. 4. practic. conclusion. he. G. conclusion. 5. num. 9. & num. 11.

28 Adversus conjuges etiam hoc jus non competit, & ideo, si mortuo alterutro conjugē superlestes sua bona illata, vel portionem statutariam percipit, & aliò migrat, ejusmodi detractionem pati non debet, nisi etiam in specie in illo loco tributum migrationis, de quo paulo ante dixi, hoc casu sit introductum,

Et ita in iudicio Camerali Brandenburgensi die Lune post festum Francisci. Anno 1601. judicatum fuisse, restatur Ioschim. Schepelitz. in consuetud. Marchic. part. 3. tit. 8. §. 20. incip. ita decreto memini, num. 1. & seq. per tot.

29 SED Quid? saepissimè contingit, ut nobiles hoc jus detractionis in suis castris longo usu introduixerint, moriatur autem nobilis quidam relinquens multos liberos, & bona tam

feudalia, quam allodialia: in divisione hereditatis bona allodialia filiabus, vel aliis heredibus allodialibus obveniant, inter filios verò ita convenienter, ut unus feudum retineat, reliqui verò filii pro parte sua pecunia exsolvatur: quætitur igitur, an hoc in casu jus detractionis locum habeat, ita, ut filii de bonis allodialibus, & reliqui filii de pecunia illa quam ex feudo percipiunt, suo fratri, qui feudum retinuit, certam gabellam solvere debeant? Quod negatur,

elegans. Iosch. Schepelitz. (ubi rationes afferuntur) in consuetud. Marchic. part. 3. tit. 8. §. 25. quest. 1. incip. tecum eliter von Adel stirbet num. 1. & seqq. & quest. 2. num. 1. & seqq. per tot.

Ulterius ab hoc onere detractionis immunes sunt pastores, & ministri Ecclesiarum, quapropter si in eo loco, ubi tale jus usurpatur, hereditates, legata, & similes res capere velint, ejusmodi detractionis onere gravandi non sunt, veluti ita a Dominos Confessorios Brandenburgenses 1. Febr. anno 1612. pronunciasse, restatur Iosch. Schepelitz, (in secundā editione) in consuetud. Marchic. part. 3. tit. 8. §. 7. incip. dum autem disponitur, num. 6. & seq.

Eadem immunitate gaudere Professores, & alia membra in Academiis, ita, ut nihil de suis bonis senatus oppidano, si evadant, & alio migrare velint, solvere teneantur, tradit

eleg. Ernest. Cothm. lib. singul. consult. Acad. consil. 19. incip. multe & variae semper fuerunt, (uta pulchras rationes afferuntur, contraria solvit, & infinita ferè prajudicia Academia Rostochiensis adducit) n. 4. vers. hoc igitur aurum decimarum si à membris Academie, num. 5. & seqq. usque ad num. 39. Iosch. Stephan. in subscripte, ad consil. 24. Ernest. Cothm. in d. lib. singul. num. 14. vers. ita & in exactione decimarian, & num. seq. Iosch. Schepelitz. in consuetud. Marchic. (in secundā editione) part. 5. d. tit. 8. §. 7. num. 8. sub fin. vers. quemadmodum in dividuo, & num. 9. & num. 13. & seq. Andr. Rauchb. (ubi ita in Academia Wittenbergensi obseruari testatur) quest. 15. incip. plerisque in locis, num. 28. part. 1.

Veluti etiam candem immunitatem habere clericos, tradit

Iosch. Schepelitz. in consuetud. Marchic. part. 3. tit. 8. d. §. 7. num. 12. vers. & qua badien[us] dicta sunt, & seqq. per ea que tradit Ernest. Cothm. lib. singul. consultas. Academic. consil. 1. num. 143. & seqq. & consil. 27. num. 40. & seqq. & num. 62. & seqq.

Quod ego extendo ad omnes Doctores legitimè promoto[rum], alibi, quā in Academiis habitantes, ita, ut de suis bonis, si discedere, & alio se transferre, vel in alio loco hereditares, & legata percipere velint, nullam detractionem pati debent.

Tum per text. in lib. Medicos. 6. C. de Profess. & Medic. ausb. basta. C. ne fil. pro parte.

Tum quia Doctores in primis ICtis, clericorum appellatio[n]e continentur, I. I. §. 1. ff. de I. & 1.

Tum, quia omnes rationes, quas Cothmannus, d. consil. 19. num. 4. & seqq. in professoribus & aliis membris Academiarum obtinere dicit, etiam in aliis Doctoribus locum habent.

Tum, quia ejusmodi jus detractionis dicitur munus mixtum, quod naturaliter quidem est patrimoniale, sed formaliter est onus personarum subjectarum,

Bl. in l. propter banorem, 6. C. qui bon. ced. possunt, num. 3. & in lib. ult. C. sine censu, & reliquis, num. 12. sub fin. & n. seq. Adolph. Knobel. dñer. consil. var. ICtor. consil. 44. ins. cum aliorum, n. 4. sub fin. tom. 3.

Doctores autem ab ejusmodi numeribus excusari, testatur Br. in d. I. medicos. 6. C. de profess. & med. n. I.

Viduæ etiam, & liberi Pastorum, Professorum, & Doctorum, cum iisdem beneficiis, & privilegiis, quibus eorum marii, & parentes utebantur, gaudeant tam diu, donec in suo statu, & conditione permaneant, ut elegantiss. post.

Odo. Br. Alber. de Rosat. Zof. Iosch. de Platea, Andr. Tiraq. Hippol. de Marfil. Anton. Corfes. Oliver. Textor. Iosch. Baron. Schard. Rebuffi. Petr. Leander. Reinold. Corf. Pinell. Gomerz. Lazarotti. Conrad. Costal. Sebast. Medic. Menoch. Matth. Coler. Daniel Moller. Schrader. Vult. Jacob. Ben. Alex. Guid. Papae. Marian. Socin. Petr. Anton. Angusol. Hieron. Grat. Simon Pistor. Modest. Pistor. Anton. Capic. Stephan. Iosch. de Bonacurs. Petr. Surd. Laur. Sylvius. Roland. Vall. & alios, docet, Ernest. Cothm. lib. singul. consultas. Academic. consil. 15. incip. sunt, qui existimant, num. 1. & seqq. nro. 8. & seqq. inque ad fin.

Ideoque recte concludimus, quod viduæ, & liberi Pastorum, Professorum & Doctorum, si alibi divenditis bonis domiciliū ponere, vel hereditates & legata capere velint, ab hoc onere detractionis sint immunes, ut in specie trahit.

Iosch. Schepelitz. in consuetud. Marchic. part. 3. tit. 8. d. §. 7. num. 6. num. 7. num. 8. ibi, immunitas compescens maritū, & seq.

Sed quid si Professor, vel aliud membrum Academie moritur, & exterum heredem relinquit, quo casu heres merita gallam de hereditate solvere debet, quætitur igitur an haec gallam Senatus Academicus, an vero oppidano debeatur?

Eam Senatus Academicus debet, concludit Ernest. Cothm. (nro. 8.)

- (ubi pulchritudines afferit, & contraria solvit) lib. singul. consultas. Academic. consil. 19. incip. multe & varie semper fuerunt, num. 39: ibi, ceterum hic emergit, n. 40. & seqq. usque ad fin.
- 37 Haec tenus, quibus & contra quos, hoc jus competat, diximus; nunc etiam paucissimis videbitur, in quibus bonis locum habeat.
- 38 Et dubium nullum est, quod hoc jus in hereditate procedat, & quedam portio de ea detrahatur, & quidem non solum in universa hereditate, sed etiam in qualibet ejus parte;
- Ioachim. Schepliz. in consuetud. Marchb. part. 3. tis. 8. §. 2. incip. quod enim juris, num. 2. & seq. per tot.
- 39 De legatis etiam ejusmodi gabella seu quindena restet deducitur,
- Ioann. Koppen. decis. 6. incip. in hac questione dubium movet, num. 16. ibi, tandem hoc loco addendum est, usque ad fin.
- 40 Quod extenditur etiam ad legatum, ad vitam diutinuar, vel ad usufructuandum uxori, vel cuiuscunque alteri personae relictum; etiamsi sit legatum alimentorum, nam & de hoc legato talis gabella, secundum computationem tamen ipsorum legatariorum vite juxta, lib. hereditatum; 68. ff. ad L. Falcid. detrahitur. Gl. in lib. cum b. 4. §. si integrum verb. cum juvenc. ff. de transact. quam in terminis allegat & sequitur Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 4. practic. conclus. lit. G. conclus. 4. incip. gabella si est solvenda, num. 17.
- 41 Deinde extenditur ad legatum ususfructus,
- Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 4. practic. conclus. d. lit. G. conclus. 6. num. 12.
- 42 Restringitur tamen in legato recompensativo,
- Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 4. practic. conclus. lit. G. conclus. 5. incip. gabella non est solvenda, num. 4. cui addatur Br. in l. interdum pen. §. quoties. ff. de public. & vcligal. num. 5. & in l. si pupillus. ff. ad L. Falcid. num. 5.
- 43 Unde infertur, si debitor creditori expressè vel tacite in compensatiohem debiti legatum relinquit, quod creditor de ejusmodi legato nullam detractionem pati debeat,
- Iason. in l. si creditor. 20. ff. de legat. 1. num. 12. post princip. vers. binc dicunt. Br. in l. descriptionis. 1. C. de imponendâ lucrat. dscript. num. 1. sub. fin. vers. facio tamen quod si gabella.
- 44 Quod tamen verum est, si debitum est purum, secus si conditionale, vel in diem, tunc enim, cum creditor ex titulo legati suum creditum statim consequatur, & ita tempore plus luctetur, merito respectu ejus lucri, quod ex anticipatione temporis consequitur, detractione gravari potest, Iason. d. lib. si erectori 20. num. 1. post princip. ff. de legat. 1.
- 45 Deinde infertur, si legatum pro incertis, & male ablati relinquatur, tunc ejusmodi legatum à tali detractione etiam est securum,
- Bl. in l. si servio fideicommissum. 84. ff. de hereditib. num. 1. sub fin. vers. & est argumentum, quod gabella.
- 46 Infertur ulterius, quod uxor, cui est legata dos, etiam gabellam solvere non debeat, nisi de commodo representationis, non de totâ summa,
- Bl. in d. l. si servio fideicommissum. 84. ff. de hereditib. inst. num. 2. ibi, item est argumentum quod uxor.
- 47 Prætereat, suprà dicta assertio restringitur in hereditate, vel legato studiosis ad studia continuanda delato,
- Everard. Speckhan. claf. 1. quæst. 14. n. 12. cent. 2. quem se quietur Reinhard. Rose in addit. ad Daniel Moller. constit. Saxon. part. 3. constit. 38. num. 19.
- 48 Item restringitur in antiquo legato, de hoc enim legato simpliciter & absolute gabella hæc non solvit, nisi pro primo anno, & sic deinceps de anno in annum, quoniam est conditionale.
- Angel. Aretin. consil. 1. in princip. quem refert, & sequitur, Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 4. practic. conclus. lit. G. conclus. 5. incip. gabella non est solvenda, num. 28.
- 49 Porro restringitur in legato Ecclesiæ relicto, Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 4. practic. conclus. lit. G. conclus. 3. incip. regula est, num. 20. & num. seq. & tom. 7. lit. S. conclus. 609. num. 1. & num. seq. Dec. consil. 496. n. 2. & n. seq.
- 50 Denique generaliter restringitur in quovis legato, ad pias causas relicto,
- Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 4. practic. conclus. d. lit. G. conclus. 5. incip. gabella non est solvenda, num. 1. & seq. cui addatur Andr. Tiraq. tract. de privileg. pte cause, privileg. 26. incip. vicefimo sexto de relicto, num. 2. & seq. per tot.
- 51 Sed quid, ad utrumnam eo in casu, ubi in legato detractioni locus est, hoc onus spectet, an ad heredem, an verè ad legatum?
- 52 Et certè, si legatum simpliciter est relictum, extra omnem controversiam est, quod hoc onus non ad heredem, sed ad legatarium pertineat,
- Socin. consil. 247. incip. circa primum, num. 3. & seq. lib. 2. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 4. practic. conclus. lit. G. conclus. 6. incip.
- gabella contractuum, n. 9. Andr. Reuchb. quæst. 16. (ubi pulchritudines afferit, & contraria solvit) incip. quidam civis conjugi relicta, num. 8. ibi, ceteroquin si testatoris mente, num. 9. & seqq. num. 17. & seqq. usque ad fin. pars. 1.
- Nisi aliter de mente testatoris constet, puta, quia testator heredem gravavit legatum legatario tradere, vel eum de illo investire.
- Cum enim legatum apprehendere, & in suam potestatem recipere non licet, antequam hæc gabella fuerit soluta;
- Ioachim. Schepliz. in consuetud. Marchb. part. 3. tis. 8. §. 12. num. 1. & seq.
- Ideoque ne hoc legatum inutile reddatur, Andr. Reuchb. d. quæst. 16. num. 25. & seq. part. 1.
- Meritò concludendum est, quod hoc in casu onus detractionis ad heredem spectet, veluti ita in individuo tradit, & ita practicari testatur
- Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 4. practic. conclus. lit. G. conclus. 6. num. 10. vers. secum effet, si heres effet gravatum.
- Vel si testator addidit, ut legatarius legatum liberum, & absque onere freni vnde vnbeschwert/ consequatur, veluti ita Wittenergenses pronunciassent, testatur
- Andr. Reuchb. d. quæst. 16. incip. quidam civis conjugi relicta, num. 1. & seqq. num. 7. vers. ac hisce fortissima rationibus, & vers. nam ex eo, quod testator, & n. seqq. part. 1.
- In fidei commissis hic notandum venit, si primus heres de eo semel gabellam detrahit, & solvit, quod veniente casu fideicommissi de jure fideicommissarius aliam gabellam solvere non teneatur, veluti ita in Rota Romana, Anno 1553. in causa hereditatis ser. Sebastiani de Bindis judicatum fuisse refert, & sequitur, Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 4. practic. conclus. lit. G. conclus. 16. incip. unica gabella, num. 5. ibi, amplius in testamento, & seq. cui addatur Br. in lib. nemo, 5. ff. de integr. restit. n. 1. vers. unde si imponetur. Iason. in lib. Gallus. 29. ff. uidendum, ff. de liber. & posthum. num. 10. vers. secundo adde quod vult.
- Ratio est, quia pro uno contractu, vel legato, seu fidei commisso non nisi una gabella deberetur, non plures,
- Ioachim. Schepliz. in consuetud. Marchb. part. 3. tis. 8. §. 17. num. 1. & seq. per tot. Sebastian. Medic. regul. 4. num. 44. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 4. d. lit. G. conclus. 16. num. 1. & seq.
- Sed an in mortis causa donatis, jus detractionis etiam locura habeat? Breviter nego, & ideo donatarius ejusmodi gabellam de his donatis solvere non tenetur, nisi etiam in statuto caustum sit, ut etiam de contradictibus, & qualibet exportatione bonorum gabella solvat;
- Tum, quia licet mortis causa donatio legatis & fideicommissis æquiparetur, illud tamen procedit tantum quoad effectum, quoad principium verò, solennitatem, ordinacionem, & productionem inesse, & formam, potius contractibus annuntiatur,
- Cephal. consil. 495. num. 35. consil. 601. num. 43. lib. 4. Roland. & Valle consil. 82. num. 20. volum. 2. Gomez. tom. 2. var. resolut. cap. 4. num. 16. Modestin. Pistor. consil. 1. num. 8. vol. 1. Petr. Gregor. in syntagm. iuris, lib. 4. c. 2. num. 8. & num. seq. Petr. Nicol. Mozz. tractas. de contractib. tis. de donat. rubr. divisio donations restit. num. 21. Didac. Covarr. ad rubr. x. de rest. part. 3. num. 2. sub fin. & n. seq.
- Tum, quia in od ols donationes mortis causa non sunt in star legatorum, sed vicem contractuum obtinent,
- Iacob. Cujac. lib. 2. ad Afric. in l. si filiof. 23. ff. de mortis causa donat. in med. vers. in od ols donationes causa mortis, fol. mibi 394. & lib. 3. obs. ro. c. 17. sub fin.
- Statuta autem, ejusmodi detractionem inducentia, esse o- ed diosa, in confessio est,
- Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 4. practic. conclus. lit. G. conclus. 3. incip. regula est. n. 1. & seq. Andr. Reuchb. quæst. 17. n. 26. vers. postremo cum hoc statut. n. 27. & seqq. part. 1. Iacob. Schulz. in addit. ad Modest. Pistor. quæst. 124. num. 122. sub fin. part. 2.
- Tum, quia statuta ejusmodi jus inducentia, propriè & quidem strictè sunt accipienda, nec de uno casu ad alium, etiam ex intentitate rationis, extendenda, per iura vulgaria.
- Donatio autem mortis causa legatis, & fideicommissis non verè, sed impropriè, & per fictionem æquiparatur, §. 1. ver. us per omnia ferè legatis insit. de dona.
- De dote, si mulier ex ea civitate, ubi tale jus usurpatur, civi alterius civitatis nubit, & secum dotem exportat, an aliquid iuxta tenorem statuti detrahi possit, dubitari etiam solet?
- Affirmat. vè concludit Iason. Koppen. decis. 6. incip. in hac questione dubium movet, num. 1. & seq. num. 6. ibi, ista tamen & similibus, num. 7. & seq. usque ad fin.
- Potissima ejus ratio est, quia dos debet conferri, l. 1. §. sed es strense. ff. de collat. l. 1. & tot. est. C. de collat. doni, l. si foror, l. ut liber. & C. de collat.
- Si igitur in collationem venit, sequitur quod verè sit res hereditaria, quoniam collatio nihil est aliud, quam communica tie bo-

tio bonorum antē perceptorum in communem hereditatem, gl. in rubr. ff. de collat. Castr. in l. us. liberis. C. cod. num. 6. Laurent. Kirchoff. in ser. consil. Univer. consil. 6. n. 1. part. 2. & consequenter, si est res hereditaria, de ea quindena detrahi potest, cum detractio in omnibus rebus hereditariis locum habeat.

63 His tamen & similibus non obstantibus, contraria opinio longe verior est;

Tum, quia statutum generaliter dispobens aliquid, non comprehendit causam doris, de qua expressè non facit mentionem,

Memor. consil. 242. n. 6. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 2. pract. conclus. list. D. conclus. 743. num. 55. Anton. Neguz. tract. de pignor. part. 8. membr. 1. num. 23. vers. quoniam dicta iura generaliter, & seq. Iason. in l. 1. ff. solut. matrim. n. 5. & seq.

Tum, quia causa studii, & doris equiparantur,

Br. in l. doris causa. 1. ff. sol. matrim. n. ult. Iason. cod. n. 3. ibi, tercio amplia.

Paulo ante autem dixi, quod favore studii detractioni locus non relinquatur.

Tum quia causa doris est pia, eleganter Iason in l. cum n. quia, §. similius, ff. de condit. indeb. n. 1.

Suprà autem etiam dixi, quod in reliquo ad causas pias detractione hanc etiam locum non habeat.

Tum, quia dos, ut plurimum à parentibus in anticipacionem futuræ successionis imputanda, & conferenda datur; Sed suprà etiam ostendimus, quod in successionibus, & hereditatis parentum detractionis hujus nulla habeatur ratio.

Tum, quia jus hoc detractionis esse introductum ad instar laudem, suprà etiam dictum est.

Pro constitutione autem doris laudem non deberi, tradit.

Guid. Papæ decis. 48. incip. est etiam advertendum, nu. 2. & ibid. in addit. Ferrerius, post princ. vers. nunc de doce agendum est. Ioann. Papæ, in lib. 13. arrest. tit. 2. arrest. 24. Iason. in l. ult. C. de jure emphyt. num. 49. Stephan. Bertrand. consil. 380. in 2. dub. lib. 2. Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 26. num. 5. & seq. & tom. 1. part. 5. quest. 31. in med. & tom. 2. part. 1. quest. 41. num. 9. & seqq. Hartm. Pijst. quest. 50. n. 54. lib. 1. Toffaur. decis. 139. n. ult. Arnd. A Ponte quest. laudem, 29. n. 1. & seqq. & que ibid. latius addam.

Tum, quia ita in terminis tradit Ioach. Schepelitz. in consuetud. Marchic. (ubi plures rationes afferit, & it. sepius in Camera Elektoratus Brandenburgensis judicatum fuisse testatur) part. 3. tit. 8. §. 18. incip. justa hanc sententiam, n. 1. in med. num. 2. & seqq. persor. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 4. practic. conclus. list. G. conclus. 5. incip. gabella non est solvenda, num. 19.

Nihil movet ratio in contrarium adducta. Quia regula quidem est, quod de omnibus rebus hereditariis portio quædam detrahi possit, sed illa regula multas limitationes admittit, ut ex rationibus pro nostra assertione adductis satis patet, quæ optimè ad casum nostrum faciunt.

64 Hoc autem negligendum non est, quod huc oneri detractionis subjaceant, non solum immobilia, & quæ loco immobilia habentur,

Ioach. Schepelitz. in consuetud. Marchic. part. 3. tit. 8. §. 6. incip. res mobiles, num. 3. ibi, immobilia vero, & seq.

Dummodo illa immobilia territorio illius civitatis, ubi defunctus domicilium habuit, & tale jus detractionis inductum est, cohærent, alias si extra territorium sita sunt, tali oneri detractionis non sunt obnoxia, sive statuta in rem, sive in personam sint concepta,

Andr. Rauchb. d. quest. 17. incip. ex facto bac questio, n. 10. ibi, certum huic decisioni, n. 11. & num. 12. part. 1. Ioachim. Schepelitz. in consuetud. Marchic. part. 3. tit. 8. §. 6. n. 3.

66 Ratio est, quia omnia immobilia, & quæ immobilia loco habentur, regulantur secundum consuetudinem ejus loci, in quo existunt, atque ex ea ratione quæcumque ejus jurisdictionis estimantur,

Bl. in l. mercatores. 4. C. de commerci. & mercator. nu. 2. ibi, & est ratio, quia mobilis. Alex. consil. 3. 1. incip. viso titulo questione promissa num. 5. vers. quia illa cohærente, lib. 1. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pijst. quest. 85. n. 5. ibi, quia immobilia cohærente territorio, part. 2. & quest. practic. 3. 8. incip. bac questio casuum, num. 8. & seqq. Hartm. Pijst. obser. 55. incip. quantis, n. 1. & seqq.

Sed etiam mobilia, si in eo loco, ubi quis & domicilium habuit, & vita defunctus est, existant, de quo omnino nullum dubium est, ut quotidiana experientia testatur.

68 Si vero quis in aliquo loco domicilium habuit, & ibi defecit, mobilia vero in alio loco existant, tunc gabella hæc detractionis non magistratui ejus loci, ubi mobilia inveniuntur, sed magistratui domicilii debetur, usque adeò, ut, si in loco domicilii jus detractionis non sit in usu, sed in loco, ubi mobilia sita sunt, usurpetur, detractioni omnino nullus locus relinquitur.

Propterca, quod mobilia bona semper personam dominum sui sequi dicantur, ita, ut quem ille magistratum agnoscat, ejus jurisdictioni bona mobilia sint obnoxia.

Matth. Coler. tractat. de processu. execut. part. 1. cap. 3. incip. viso de manus in injectione, n. 230. vers. cum mobilia concernant. Modestin. Pijst. consil. 32. quest. 5. num. 50. ibi, sed de mobilibus, vol. 1. Gl. lat. ad teate, germ. Landt. lib. 1. art. 52. lit. B. sub fin. Bl. in l. mercatores. 4. C. de commerci. & mercator. n. 2. ibi, & est ratio quia mobilia. Alex. consil. 3. 1. num. 5. vers. & subdit quod ratio est, lib. 1. & consil. 19. incip. circa primam dubium, n. 9. vers. quia mobilia respiciunt, lib. 2. Roland. à Valle, consil. 80. incip. dubium quidem, num. 40. vers. & ratio est, quia bona mobilis, l. 4. Gail. lib. 2. observ. 124. incip. ejus de jure communi, num. 18. vers. quia mobilia respiciunt. Petri. Peccius, tractat. de testam. conjug. c. 35. incip. ad mercatores. num. 7. lib. 4. Jacob. Schule. in addit. ad Modestin. Pijst. quest. 85. num. 5. vers. quoad mobilia, part. 2. Andr. Coldb. tractat. de successu. geradae, rubr. de rebus quas uxor, quæ proxima cognata, n. 3. & seq.

Si vero quis in quodam loco domicilium quidem habuit, sed alibi moritur, tunc gabella hæc der. Abschöff competit, non magistratui loci, ubi moritur, sed domicilii,

Ioach. Schepelitz. in consuetud. Marchic. part. 3. tit. 8. §. 6. n. 2. ibi, res mobiles quod attinet, & seq.

Ratio est, quia mobilia estimantur ex persona illius, cuius sunt, & quando aliquis domicilium quodam in loco habet, persona quoque ejus loci logibus subjecta est, & consequenter etiam bona ejus mobilia,

Jacob. Schule. in addit. ad Modestin. Pijst. d. quest. 85. num. 5. sub fin. part. 2. Schepelitz. d. §. 6. n. 2. vers. estimantur enim mobilia. Hartm. Pijst. obser. 55. incip. quantum. n. 4. & seq.

Quando vero quis omnino nullum domicilium habet, ut sunt vagabundi, vel etiam scribz Nobilium, Doctorum, & aliorum ministri, & famuli, tunc si suppellectilem, & alia bona mobilia secum habent, ad illius loci magistratum, ubi ille moritur, hujus gabellæ detractione spectat,

elegant. Ioachim. Schepelitz. (ubi rationes afferit) in consuetud. Marchic. part. 3. tit. 8. §. 23. incip. hoc credo procedere, num. 2. ibi, quia alia, & numerus sequentibus.

Si vero suppellectilem secum non habet, tunc gabella spestat, ad magistratum illius loci, ubi bona mobilia inveniuntur,

Ioachim. Schepelitz. ad consuetud. Marchic. d. part. 3. tit. 8. §. 23. num. 1. in princ. & vers. hoc credo procedere, & seq.

Sed quid de nominibus, iuribus, actionibus, & pecunia sub usuris exposta, dicendum, an & illa detractionis oneri subjeccant, & ad quemnam magistratum hoc commodum spectet?

De his & similibus ita est concludendum, ut ante omniate nor sit atutorum inspiciat, nam si statutum dicit, quod de omnibus bonis mobilibus & immobilibus certa quædam portio detractione, & magistratui solvatur, tunc nomina nequam sub tali statuto comprehenduntur, ut in specie tradit.

Jacob. Schult. in addit. ad Modestin. Pijst. quest. 124. incip. juze Saxonico uxor (ubi rationes afferit) num. 122. vers. aut enim statutum dicit, & num. 123. part. 2.

Si vero statutum generaliter dicit, quod omnium bonorum, vel etiam simpliciter, quod bonorum portio certa magistratui debeatur, tunc, si nomina illa in territorio ejus magistratus, qui eo jure decerpens bonorum portionis utitur, & ubi defunctus domicilium habuit, constituta sunt, dubium nullum est, quin etiam nomina in statuti illius dispositione comprehendantur in terminis concludit

Jacob. Schult. in addit. ad Modestin. Pijst. d. quest. 124. (ubi rationem assignat) num. 123. sub fin. vers. secundo, & dicit statutum generaliter, n. 124. & n. 125. part. 2.

Si vero nomina in alio loco penes debitorem extraneum, seu forensi sunt constituta, & tunc, si in loco domicilii defuncti contractus inter creditorem, & debitorem est celebratus, vel etiam eò solutio destinata, etiam extra omnem dubitationem est positum, quod de illis omnibus magistratui domicilii detractione illa der. abschöff etiam debeatur, ut in individuo docet.

Jacob. Schult. in addit. ad Modestin. Pijst. d. quest. 124. (ubi rationem afferit) n. 123. ibi, certissimum est, n. 132. 133. & n. 139. ibi, hæc ita refutari intelligit amantissimum lector, & seq. part. 2. quem sequitur Ioach. Schepelitz. in consuetud. Marchic. part. 3. tit. 8. §. 23. incip. hoc credo procedere, n. 6. post pr.

Sed si nomina, & pecunia credita existat quidem in alio loco penes extraneum debitorem, sed non constet, an contractus in loco domicilii defuncti sit celebratus, vel eò solutio destinata, major solet esse controversia, an nomina sub statuti illius dispositione contineantur, & magistratui domicilii defuncti portio certa debeatur?

Negativè concludit Jacob. Schult. in addition. ad Modestin. Pijst. d. question. 124. num. 125. vers. hic casus erit facti nobis congener, num. 126. & seq. num. 130. vers. verum bisce non obstantibus, num. 131. E.

num. 131. & seqq. in que ad num. 139. Alex. confil. 16. incip. viso si-
culo quastionū præmissæ, n. 1. col. 2. vers. venio ad secundum dubium,
Et num. seqq. n. 4. vers. ergo sicut diximus res mobiles censentur esse,
lib. 1. Domini*c.* Cardinal. Tusc*b.* tom. 5. practic. conclus*l.* N. consolus.
62. num. 2. sub fin.

Moventur, Quia nomina de bonis esse dicuntur illius ter-
ritoriæ, ubi eorum exactio de jure & facto fieri potest; hoc est,
de loco eo, ad quem solutio destinata est, & ubi debi-
tor degit, & efficaciter sine ullâ tergiversatione conveniri
potest.

Iacob. Schult. (Et ibid. allegati) in addit. ad Modest. Pift. d. quest.
124. n. 131. & nomina seu actiones inhærente dicuntur isti lo-
co, in quo contractus est celebratus,

Iacob. Schult. (Et ibid. adducti) in addit. ad Modest. Pift. d. quest.
124. n. 132. & seq. part. 2.

Deinde statuta non extendunt vires suas extra territorium
statuentium, neque comprehendunt bona extra jurisdictionem
eorum sita, sive statuta in rem, sive in personam sint con-
cepta,

late Iacob. Schult. (Et ibid. allegati) in addit. ad Modest. Pift. d.
quest. 124. num. 134. & seq.

His tamen & similibus non obstantibus contraria opinio
longè verior est.

80 Tum, quia nomina, jura, & actiones loco non circumscri-
buntur, sed ex persona creditoris estimantur, atque in eo loco
esse dicuntur, ubi creditor domicilium habet,

Alex. confil. 31. incip. viso titulo questionū præmissæ, num. 7. vers.
si ergo nomen debitorū non coheret lib. 1. Et confil. 19. incip. q̄a c̄a p̄-
rimum dubium, num. 9. vers. idem usdatur in nominib⁹ debitorū, lib.
6. Carol. Molin. super consuetud. Paris. §. 1. gloss. 4. verb. metris ensa
mias, num. 9. vers. tūm si hec iura alicubi esse censentur. Matb.
Colv. tractat. de proceſſ. execut. part. 1. cap. 3. incip. viso de manus in-

81 jectione, numer. 23. quāb⁹ unde aīo casu vere locum habet, & nomen
seu actio personæ debitoris coheret, c̄oquē de persona e-
jusdem.

Alex. confil. 16. incip. viso titulo questionū præmissæ, num. 2. col.
ult. veſ. pro confirmatione prædictiorum factū, lib. 1. Et confil. 141.
incip. viso statuto cœdatis in fin. lib. 7. Henning. Gæd. d. confil. 37.
in sp. primum dubium propositum erat, num. 4. sub fin. vers. idem
min. debitorum, Et seq. diciturque ad h̄o personæ creditoris
cohære, ut quasi int̄a cœdatis ejus, ab illis separari ne-
queat,

Dominic. Cardinal. Tusc*b.* tom. 5. practic. conclus*l.* N. consolus.
62. num. 4. Alex. d. confil. 31. num. 7. vers. q̄a c̄a actionis aſſib⁹, lib. 1.
Et confil. 19. num. 9. vers. quia actio personæ cohæret sumper aſſib⁹,
lib. 6. Et d. confil. 141. in fin. lib. 7. Modest. Pift. d. confil. 31. quest.
§. n. 51. ibi. Et multo maior in nominib⁹, lib. 1. Matb. Colv. tractat.
de proceſſ. execut. part. 2. c. 3. num. 29. vers. cum enim motiſſia, tu. 30.
& seq.

Nec mouet, quod Iacob. Schult. in addit. ad Modest. Pift. d.
quest. 124. num. 136. & seq. part. 2. contra hanc rationem infur-
gendo dicit, eam procedere tantum, quoad jus personale, ita,
ut nomina, & actiones non, quemadmodum aliud quodvis jus
reale, rei debitæ, sed personæ creditentis, tanquam jus persona-
le personæ partum, adhærescere, ejusque heredes comitari in-
telligentur, non autem inde sequatur, quod etiam quoad ad-
ministrationem, curam & exactionem ex persona creditoris
estimari debeant, quippe cum ea administratio, cura, atque
exactio nihilominus ad eum locum pertinet, in quo ipsa ex-
actio fieri debet. Quia quomodo hæc, quæ de administratione,
& exactione dicta sunt; intelligi debent; paulò post di-
cetur.

Deinde non sequitur, hæc vel similis res in eo loco, ubi est,
dicitur administrari, curari, & exigi. Ergo personæ ejus, cuius
est proprium, non adhæret, nec jurisdictioni ejus loci, ubi es-
t̄, degit, subiecta est.

Nam etiam res mobiles absque dubio eo in loco, ubi sunt,
administrari, curari, & exigi debent, & tamen nihilominus ad
personam domini sui pertinere, & legibus ejus loci, ubi domi-
ciliū habet, subiectæ esse dicuntur, fatente ipsomet

Schult. in addit. ad Modest. Pift. d. quest. 55. numer. 5. sub fin.
part. 2.

Tum, quia nomen & actio competens contra aliquem non
est de bonis ejus loci, in quo debitor habitat, sed de eo terri-
torio, cui suppositus est creditor, & ideò successio ex ejus loci
consuetudine moderanda est,

Alex. confil. 141. incip. viso statuto cœdatis, tu. 20. vers. illud cer-
tum est, quod actio competens, Et n. 21. vers. Et quod actiones non co-
hæreant territorio, lib. 7. Henning. Gæd. d. confil. 37. incip. primum

vers. idem propositum erat, n. 5. vers. ideo cœnseatur de loco, Et seq. Andr.
Rau**ch**. quest. 17. n. 3. & seq. part. 3.

Et ita Anno 1572. tam Wittenbergenses, quam Lipsenses Sena-
tus in oppido Hergbrug respōnſisse testatur, Et sequitur Andr.
Rau**ch**. quest. 17. incip. ex facto hac quæſio proposita est, tu. n. 1.

& seq. (ubi plures rationes afferri) usque ad fin. Iacob. Schepelitz (ubi
ita ICtos Academie Francfurtenſis pronunciatis refert) in consuetudo
Marchia. part. 3. tit. 8. §. 22. incip. banc decisionem in his ipſis termi-
nis, num. 1. Et seqq. per tot.

Nihil mouet rationes in contrarium adductæ; Quia
prima procedit tantum quoad præscriptionem fori, ita ut no-
mina rectè dicantur de bonis territorii ejus, ubi eorum exactio
fieri debet, vel cocontractus celebratus est, ad hoc, ut debitör
forum declinare non possit, ex*e*x. exp. in l. f. fideicommissum. §.
§. tractatum est, 1. ff. de judic. secus verò si agitur de successio-
ne creditoris, tunc nomina dicuntur de jurisdictione e-
jus loci, ubi creditor domicilium habuit, ut paulò anteā di-
cūm est.

Nos autem hic non loquimur de exactione ipsa facienda,
vel judicio instituendo, sed de successione creditoris. Minus
mouet secunda ratio, quia ea tantum obtinet in immobilibus,
& quæ immobilium loco habentur, secus in mobilibus, & in-
corporalibus,

Andr. Rau**ch** d. question. 17. num. 10. 11. & num. 12. part. 1.

Notabiliter autem hæc assertio fallit in eo creditore, qui 84
domicilium certum non habet, quales sunt scribæ, ministri, fa-
muli; & alii. Si enim hi in alio loco, quam ubi ante mortem
vixerint nomina, & crediti relinquent, tunc gabella hæc non
ad magistratum mortis, sed ad magistratum debitorum spe-
ctat, dummodo anteā tale ius ibidem fuerit usurpatum,

eleg. Iacob. Schepelitz. (ubi rationem diversitatem afferri, Et ita in
causa cujusdam Scribe, opilions, Et alius ministri in Camera Branden-
burgensi judicatum fuisse testatur) part. 3. tit. 8. §. 23. incip. hoc cre-
do procedere, numer. 7. ibi, binc in facti contingentia, numer. 8. &
num. seq.

Sciendum autem est, licet gabella hæc des abschoffes non 85
debeat, nisi deducto ztē alieno, ne heres, vel alius ultra id,
quod non capit, gravetur.

Iacob. Schepelitz. in consuetud. Marchic. part. 3. titul. 8. §. 12.
num. 2. vers. nam in nostra gabella.

Attempa gabella hæc raro privilegio gaudet, ut fisco, vel 86
magistratuſ ſtatim, antequam etiam hereditas, legata, vel alia
bona exponeantur, exoluti debeat, ut suprā num. 54. dixi.

Uique adeo, ut etiam bona, de quibus ejusmodi detractione, 87
adspicere poterint, atque tali, & tam diu dētineri possint, do-
nare portio illa solvatur.

Oto. Malander, ad præcōf. Nobis Meureri, part. 2. rubr. von
Wittenb*ch* 150 tam Kritis ſtogen etiandt werden / vrs. neque buc,
folio mihi 318. Iacob. Schepelitz. in consuetud. Marchic. part. 3. titul.
8. §. 1. num. 3. vers. ius de bis arrestis, qua fuit, Et seq. Dominicus
Cardinal. Tusc*b.* tom. 4. practic. conclus*l.* G. conclus. 21. incip.
regule est, num. 2. & seq.

Hactenus de jure, & qualitate detractionis, des abschoffes gg
diximus, nunc quasdam cautelas, quibus ea evitari potest, lub-
jiciemus.

Prima est, ut heres, legatarius, vel alius, cui hereditas, lega- 89
tam, vel simile quoddam obvenit, hereditatem non dividat, &
portionem sibi debitam alio transferat, sed ibi relinquat, &
quotannis fructus, & redditus inde percipiat,

Iacob. Schepelitz. in consuetud. Marchic. part. 3. tit. 8. §. 12. num. 2.
post princ. Et elegans. §. 16. incip. constitutio enim nostra, (ubi rati-
ones addit.) num. 1. Et seq. per tot. Et §. 19. incip. probatur hoc per yela-
ta, num. 1. Et seq. Ioan. Koppen. decis. 5. incip. pro meliore explicatio-
ne, num. 10.

Secunda, ut extraneus in loco bonorum, ubi tale ius viget 90
aliquando permaneat, ibique lares focosque foveat, tunc e-
nim, si posteā discedit, & omnia bona sibi delata alio, ubi an-
teā habitavit, transfert, oneri detractionis non subjicitur, niſi
etiam in illo loco in specie detractionis migrationis obseretur.

Iacob. Schepelitz. in consuetud. Marchic. part. 3. tit. 8. §. 21. n. 1. 2.
& n. seq.

Tertia, ut legatarius, si confidit de herede, renunciet lega- 91
to, vel curet apocham privatam super debito legati fieri,

Dominic. Cardinal. Tusc*b.* tom. 4. practic. conclus*l.* G. conclus. 20.
incip. cauēla datur at fraudandum, n. 1. & n. 2.

Quarta, ut quis extraneo aliquid non titulo hereditatis, le- 92
gati, vel fideicommissi, sed titulo mortis causā donationis relin-
quat, ut suprā n. 58. & seq. dixi.

Quinta, ut filius, vel alius, cui hereditas defterri speratur, ac- 93
cepta suā portione hereditati sufficienter renunciet,

Dominicus Cardinal. Tusc*b.* tom. 4. practic. conclus*l.* G. incip. gabel-
la non est fulvenda, num. 33. & seq.

Propereat, quod ejusmodi statuta tanquam odiosa sint stri-
ctissime accipienda, & de uno ad alium etiam similem casum
non extendenda, ut suprā n. 60. dicitum.

Sed hereditatis renunciatio propriè sub nomine heredita-
tis, & successionis contineri nequit,

c. quamvis. 2. de pact. in & hereditas. §. C. de pact. convent. l. 15.
l. 19. C. de pact.

Licet

Licet dissentiat *Andt. Gail. lib. 2. tibsero. 35. incip. queſitum
fwis. n.9. vers. sed renunciatio plerumque fit. &c seq.*

94 Ultimò nota, quod in quibusdam locis longèvâ consuetudine receptum est, ut nemo ad hereditatem vel legatum percipiendum admittatur, nec pro herede, vel legatario agnoscatur, nisi statim gabellam detractionis solvat, hoc igitur in casu, si alii remotiores hereditatem sibi delatam, vel legatum reliquum esse dicunt, alii proximiores verò hoc negant, & hereditatem, vel legatum ad se spectare contendunt, cautela est, si hi

commoditatem solvendi gabellam de praesenti non habent; ut non petant hereditatem, neque condemnari aliquem ad restituendum concludant, sed solum intentent diffamatoriam, petendo declarari sibi hereditatem delatam esse exclusis remotoribus, quibus petunt imponi perpetuum silentium.

*Et ita in practica obſervatur, ſexto Dominic. Cardinal. Tusch.
tom. 4. practicor. conclusion. lie. G. conclusion. 6. in-
cip. gabella contractuum,
numer. 8.*

DEO ÆTERNO, ET SOLI SAPIENTI LAUS
ET HONOR IN OMNEM ÆTERNITATEM.

*Matthias Berlichius,
J. U. D.*

CON-